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Abstrakt

Název: Vliv plemene koně a typu terénu na aktivaci břišních svalů v hipoterapii

Cíle: Cílem práce je seznámení s hipoterapií a hiporehabilitací. Hlavním cílem je

zjistit, zda a jaký vliv má plemeno koně a typ terénu na zapojování břišních

svalů v hipoterapii v pozici samostatného sedu.

Metody: Diplomová práce má charakter intraindividuální případové studie. Obsahuje

část obecnou a část praktickou. Obecná část informuje

o problematice hipoterapie a hiporehabilitace, o kinematice svalů břišní

stěny a o elektromyografii, v druhé části je zhodnocena aktivita břišních

svalů člověka během hipoterapie u šesti plemen koní

a v různém terénu (rovina, terén). Jako hipoterapeutická pozice je zvolen

samostatný sed, k hodnocení bude využito terénního EMG přístroje.

Výsledky: Výsledky práce prokazují vliv typu terénu na aktivaci břišního svalstva

a vyvracejí vliv plemene koně z důvodu individuality biomechaniky

každého koně.

Klíčová slova: hipoterapie, hiporehabilitace, plemeno koně, aktivace břišních svalů,

samostatný sed, EMG, povrchová elektromyografie

Abstract

Title: Influence of horse breed and type of terrain on activation of the abdominal

muscles in hippotherapy.

Purposes: The aim of the study is to find out if horse breed and type of terrain

approaches muscle activation in the position of unassisted sitting

Methods: The study is of intraindividual character and incudes theoretical and

practical part. The activation of abdominal muscles was measured by using

surface electromyography and kinematic analysis.

Results: There was differance between muscle activation with a different type of

terrain. Horse breed does not influence a muscle activation but the

individual biomechanic of each horse.

Key words: hippotherapy, hipporehabilitation, horse breed, activation of abdominal

muscles, unassisted seat, therapeutic horseback riding, electromyography
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Seznam použitých zkratek

EMG elektromyografie

SEMG surface electromyography

PEMG povrchová elektromyografie

m. musculus

mm. musculi

dx. dexter (pravý)

sin. sinister (levý)

WHO World health organization (Světová zdravotnická organizace)

CNS centrální nervová soustava

DMO dětská mozková obrna

MAS modified asworth scale (modifikovaná Asworthova škála)

MVC maximum voluntary contraction (maximální volní kontrakce)

PPK psychoterapie pomocí koní

ADHD attention deficit hyperaktivity disorder (syndrom poruchy pozornosti

s hyperaktivitou)

LMD lehká mozková dysfunkce

IM infarkt myokardu

CKP centrální koordinační porucha
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1 ÚVOD

Kůň je významným tvorem v dějinách lidstva, který od nepaměti sloužil jako

pomocník při práci, ale také jako způsob dopravy. Postupem času však jeho práci

nahradili stroje, přepravu auta a další dopravní prostředky. A tak byl kůň odsunut

někam na pomyslnou hranici, a stal se tvorem spíše pro sport, zábavu a relaxaci. Dnešní

problematika nedostatku pohybu nás však přivádí opět více k přírodě, a tak nám kůň

může být nejen dobrým pomocníkem a přítelem, ale také výborným a spolehlivým

terapeutem.

Zmínky o pozitivním účinku ježdění jsou datovány už od Starého Řecka.

Po první světové válce byli koně využívání k rehabilitaci válečných invalidů, a v druhé

polovině 20. století se začíná hipoterapie a léčebné ježdění více rozvíjet.

Hipoterapie v dnešní době stále ještě není moc známá, přestože patří mezi

fyzioterapeutickou metodu s velkým potenciálem. Vždyť ve které jiné metodě můžeme

na člověka působit tolika různými aspekty najednou? Hipoterapie totiž na člověka

působí velmi komplexně, neovlivňuje pouze tělo, ale také psychiku, osobnost,

sebevědomí…

Většině lidí se hipoterapie jeví jako snadná a jednoduchá metoda, ke které je

zapotřebí pouze mít koně. Také velké množství majitelů koní, si myslí, že když mají

koně, mohou tak automaticky hipoterapii provozovat. Bohužel tomu tak není.

Provozování hipoterapii ve skutečnosti není vůbec snadné. Ano, je potřeba mít

k dispozici koně, ten však musí být speciálně připraven a vycvičen. Hipoterapii také

nemůže provozovat „jen tak někdo“, je třeba mít také sehraný a odborně proškolený

tým. K přípravě koní pro hipoterapii je potřeba trenér, který musí znát a vědět, jak

terapie probíhá, co obnáší, a co vše kůň potřebuje zvládat.

Důležitou součástí týmu je fyzioterapeut (nebo ergoterapeut), který

hipoterapeutickou jednotku vede, a zná individuální potřeby a požadavky klienta. Je

velmi důležité klienta správně a důkladně vyšetřit, zjistit omezení, stanovit cíle, a dle

toho naplánovat cíle terapie. Je však také potřeba znát biomechaniku koňského hřbetu,

a to, jak kůň na člověka působí. Každý kůň má svou biomechaniku hřbetu, a je tedy

potřeba znát každého koně, kterého pro hipoterapii používáme a vědět, jak může kůň na

klienta působit, zda je vhodný spíše pro stimulaci nebo relaxaci, a co může klientovi

nabídnout. Kůň je tedy vybírán individuálně pro každého klienta na míru. Z tohoto faktu
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vyplývá, že pro provozování hipoterapie nám nestačí pouze jeden kůň, ale že je potřeba

mít koní více, abychom mohli vybírat koně individuálně pro každého klienta.

Cílem práce je ukázat, že různá plemena koní působí v hipoterapii různě, a tedy

to, že pro každého klienta je vhodný jiný kůň a terapii je nutné individuálně přizpůsobit.

Cílem je posoudit aktivaci břišních svalů pomocí elektromyografického přístroje

u různých plemen koní a na dvou typech povrchu, na hladkém rovném a nerovném.

Objektivizace výsledků v hipoterapii je velmi složitá z důvodů mnoha

proměnných a individualit zasahujících do výsledků, kterými jsou: kůň, jezdec, vodič,

fyzioterapeut, venkovní podmínky (povětrnostní podmínky), a také kvůli náročnosti

provádění výzkumu, které je možné pouze v terénu.

Literatury, která by se důkladně věnovala hipoterapii, není mnoho, neřeknu-li

žádná. Proto je značná část této práce sepsána a inspirována mým působením

a intenzivní spoluprací s Centrem Hiporehabilitace Mirákl (CH Mirákl), kde již rok

působím jako fyzioterapeut, a kde jsem se o hipoterapii naučila a dozvěděla věci, které

nepopisuje žádná z dostupné literatury. Můj velký obdiv patří fyzioterapeutce Kateřině

Čapkové, která dala této metodě úplně jiný rozměr, a díky akreditaci, kterou centrum

získalo v tomto roce, se bude snažit své poznatky šířit dále mezi odbornou veřejnost.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Podklady pro teoretickou část práce byly pořízeny na základě databáze Národní

lékařské knihovny, Ústřední tělovýchovné knihovny FTVS a na základě portálu

elektronických zdrojů Univerzity Karlovy. Citace použitých literárních zdrojů jsou

uvedeny dle citační normy ČSN ISO 690 a ISO 690-2.

2.1 Historie a vývoj hiporehabilitace

2.1.1 Historie léčebného ježdění

Datum, kdy se koně začali využívat jako terapeuti a pomocníci pro lidi se

zdravotním postižením, znevýhodněním či různým hendikepem nemůžeme přesně určit.

Soužití člověka a koně je však pradávné. První zmínky o pozitivním vlivu ježdění na

koni se objevují již ve spisech lékaře Hippokrata z Kósu (5. stol. př. n. l.) ze Starého

Řecka (Nerandžič, 2006; Jiskrová et. al, 2012).

Nejstarší lékařská doporučení související s léčebným působením jízdy můžeme

nalézt v Galenových spisech, o léčebném ježdění se zmiňuje také císař a filozof Marcus

Aurelius (121-180 n. l. ), jehož osobním lékařem byl právě Galenos z Pergamonu

(130-199 n. l.). Zajímavá je i skutečnost, že tato zmínka o hipoterapii souvisí s územím

Slovenska, kde se poblíž řeky Hron nacházel tábor Marca Aurelia. Zmínky o léčebném

ježdění můžeme najít také u jihoamerických indiánů, kteří nechávali zraněné bojovníky

ležet napříč koňského hřbetu, a kůň s nimi chodil nebo klusal. Rytmický pohyb hřbetu

masíroval hrudní koš, a docházelo tak k nepřímé srdeční masáži, poloha napříč

umožňovala udržovat volné dýchací cesty, a pohyb koně povzbuzoval dechové funkce

(Hollý, Hornáček, 2005; Nerandžič, 2006).


[…]


studie u nás ani v zahraničí, která by se podrobně zabývala působením biomechaniky

pohybu koně v hiporerapii v souvislosti s jeho plemennou příslušností.

74

Nemůžeme tedy konstatovat, že by se stejné plemeno chovalo stejně nebo mělo

podobnou biomechaniku. Biomechanika hřbetu koně je dána mnoha faktory, například

stavbou těla, šířkou hřbetu koně, ale je dána také způsobem, jakým je s koňmi

pracováno, a jak jsou trénováni, a s tím souvisí také osvalení zad a hřbetu koně, které je

pro hipoterapii také velmi důležité. Každý kůň je tedy originální a jeho pohyby jsou

vysoce individuální, stejně tak, jak je tomu například u chůze člověka (Ščurek, 2008).

Důležité pro hipoterapii je, že každý kůň nám může nabídnout pro nás potřebný

cíl terapie, ale musíme dokonale znát biomechaniku každého koně, se kterým

pracujeme. Každý kůň může být jak koněm relaxačním, tak koněm stimulačním,

musíme však umět poznat, v jakém tempu, terénu a při jaké délce kroku se bude jako

relaxační nebo stimulační chovat.

Na závěr diskuze mohu také uvést praktický příklad různého využití koní

s různou biomechanikou hřbetu. Velmi vhodné bude využití koně, který má

nejvýraznější biomechaniku ve frontální rovině u dítěte, které je již schopno

samostatného a stabilního stoje, avšak stále chybí další krok motorického vývoje, chůze

podél nábytku. U takového dítěte je tedy potřeba naučit přenášet váhu ze strany na

stranu, tedy pohyb ve frontální rovině. K dosažení takového cíle je nutné zvolit koně,

který má výraznou biomechaniku ve frontální rovině, a bude tak simulovat přenášení

váhy ze strany na stranu.

Pokud je dítě schopno chůze ze strany do strany, umí tedy již přenášet váhu, ale

stále není schopno kroku vpřed, pravděpodobně chybí princip diferenciace, kdy jsou

schopny svaly trupu pracovat kontralaterálně, a pánev není schopna pracovat v rovině

transverzální. Pak zvolíme koně, který nám nabízí pohyb v rovině transverzální ideálně

spojený s rovinou sagitální, abychom podpořili všechny pohyby v oblasti pánve.

Zajímavým zjištěním v této práci bylo pro mě zjištění asymetrie u břišních svalů

probanda. Při vstupním kineziologickém rozboru a klasicky provedeném svalovém testu

dle Jandy, dosáhl proband u všech měřených břišních svalů stupně 5. Poté byl však

proveden svalový test znovu, a aktivita břišních svalů byla měřena pomocí povrchového

EMG přístroje, který nám podal daleko přesnější výsledky o maximální volní kontrakci

konkrétních svalů, a zde se nám ukázala výrazná asymetrie mezi pravou a levou stranou

svalů břišní stěny. Fakt, že má proband jednu stranu silnější než druhou není až tak

zajímavý, a to i vzhledem k tomu, že většina lidí je ve svých denních stereotypech více
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či méně jednostranně zatěžována. Poměrně překvapivý byl ale fakt, jak subjektivní

svalový test může být, a že vlastně použití u víceméně zdravého jedince nemusí být

vůbec směrodatné.

Z vlastních zkušeností a také z výsledků této diplomové práce se jeví jako velmi

důležité, aby organizace, které se hipoterapií zabývají, měly podrobně zpracované

podklady o biomechanice každého z koní a jeho dalších vlastnostech, což je základní

předpoklad pro správný výběr koně s ohledem na potíže a léčení klienta.
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7 Závěr

Obsahem této diplomové práce je analýza dílčí hipoterapeutické problematiky,

která se týká vlivu výběru terénu a plemene koně na aktivaci břišních svalů probanda

během hipoterapie. Aktivace břišních svalů byla sledována pomocí povrchové

elektromyografie. Výsledky prokázaly, že na aktivaci břišního svalstva má prokazatelný

vliv volba terénu. Na druhé straně bylo zjištěno, že volba plemene koně pravděpodobně

vliv mít nebude, neboť každý kůň (a to i v rámce téhož plemene) má svou individuální

biomechaniku hřbetu, kterou ovlivňuje například stavba těla koně, šířka hřbetu, způsob

tréninku a zatížení, které ovlivňuje také osvalení zádi koně… Takže nelze předpokládat,

že existují dva zcela identičtí koně, u kterých bychom mohli získat během totožné

jednotky hipoterapie zcela stejných výsledků.

V diplomové práci byly splněny všechny stanovené cíle a úkoly. Byla potvrzena

hypotéza 1, tzn. že aktivace břišního svalstva bude rozdílná u stejného koně,

pohybujícího se jednak na rovině, a pak v terénu, a že tato aktivace bude také u každého

koně rozdílná a individuální. Hypotéza 2 nebyla zatím jednoznačně potvrzena ani

vyvrácena, ale výsledky naznačují, že každý kůň má vlastní a individuální

biomechaniku svého hřbetu, a pravděpodobně tak plemenná příslušnost nebude mít

rozhodující vliv. Tyto předběžné výsledky však zatím není možné porovnat s žádnou

dostupnou literaturou, neboť se touto problematikou doposud nikdo nezabýval. Pro

definitivní zodpovězení této otázky by bylo třeba provést další šetření na větším vzorku

koní stejné plemenné příslušnosti.

. Z výsledků diplomové práce vyplývá, že v hipoterapii je velmi důležité a zcela

zásadní vhodně a individuálně volit koně pro každého klienta a dle stanovených cílů

terapie. Je důležité dobře znát koně a jeho biomechaniku, a vědět, jak se bude chovat

v konkrétním typu terénu a v konkrétním tempu, a jak bude na klienta působit.

Výsledky diplomové práce rozšiřují poznatky o praktické hipoterapii a mohou

inspirovat k dalším výzkumům v této oblasti.
