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 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:
Tato práce splňuje požadavky na diplomovou práci kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě. Z
formálního hlediska obsahuje vše podstatné. Tuto práci hodnotím jako průměrnou z hlediska teoretické
přípravy, náročnosti měření i zpracování dat. K práci mám několik výhrad:
Zbytečně dlouhý úvod, který ne zcela souvisí s cílem práce - např. historie hipoterapie.
Chybí rozbor závislosti "biomechaniky hřbetu" na pohybu jezdce.
Chybí alespoň základní statistika, která by objektivizovala dosažené výsledky.
Otázky:
1) Jak byla zjištěna "biomechanika hřbetu" tedy pohyby hřbetu jednotlivých koní?
2) Jak závěr, že je nutná individuální volba koně pro klienta, souvisí s dosaženými výsledky?

76 (88 včetně příloh)
68 (31)
24 obrázků, 8 grafů, 8 tabulek, 2 přílohy